### § 5.

*Haec afflictionis auctoritas praescriptio honorum.*

Cognita legis Poetiliae proposito, passim jam videntur, quae rationes postea debitoris bonis creditoribus addicerentur. Quae in re adfirmatur Tertullianus, vel tunc "Papianus *rebus impenditque debitor.*" 1) loco, ubi dicit: "Sed et iudicium in parte auri a creditoribus leges sunt, consensum tamen publico crudelitas postea erant est, et in pudoris notam capitis poena conversa est, bonorum afflictio praescriptio. Suffocare nihil hominis ingratum, quam effundere." 2) Etiam enim legis nostrae nomen non commemorat, eandem tamen hic significare videtur, quam de commentatione legum XII tabularum, quod creditorum in corpore debitoris iure, agit, quam lego Poetiliae effectum esse supra docuimus. Confirmat hoc, quod

1) Eusebius, *Hist. Eccl.* II. 2.

2) Tertullianus, *Apolog.* c. 4.

Tertullianus id factum esse dicit publice consentaneum, id est consentaneum populi, quae forma loquendi legitime multo magis, quam arbitror sine per consuetudinem abrogationi, convenit. Neque adveniant Quinctilianae verba, ubi sectionem debitorem publice moer repudiata statuit, \*) quibus idem procul dubio significare valuit, quod memororum Gellius et De Cassius, eam sectionem nunquam in usu fuisse, neminemque antiquitas istius dissectam, †) Verbum praeterea ostendere, quo utitur Tertullianus, abrogatione magis quam antiquitatem legis significent, quam lex, quae in consuetudinem abisset, non eraderetur, sed maneret, licet vi destituta.

Cavere vero difficultas est, quod et Cuius §) et Ulpianus §) praescriptionem bonorum ex aliis Praetoris creditoribus dari contendere, ideoque eandem per legem introductam fuisse negare videntur. Attamen hoc magis ad procedendi formam, quam ad rei originem pertinere videtur, quam apud Gajum legatum, Praetorem Publicum Rutilium (qui ducentis fere annis post legem Posteliam vivit) dici bonorum venditionem introductam, eandemque auctorem fuisse

\*) Quinctilii Inst. Crim. III. 6. p. 260. Ed. Bonn.

†) Gell. XX. 1. Dionis Cassii *Excerpta in scriptis*, vet. aera collect. Vol. II. p. 144.

§) Cic. *Orat. pro Quincto*, c. 4. § 3.

§) Ulp. L. 1. L. 2. L. 3. D. *Quibus et cum. in praes. veter.*

actionis, Rutilianae dictae, quae ex persona eius, cuius bonae quae essent, iusta intentione, converteretur condemnantis in ipsius personam. 1) Neque etiam credibile est, quam ex XII tabulis iudicanti corpus debili obnoxium auri, prescriptionem illam a Praetore fuisse introductam, cui adjuvandi, supplendi et corrigendi, 2) non vero cadendi et mutandi iuris potestas erat. Itaque procedere lex debuit, quae juri XII tabularum derogans, bonae debitoris, non corpus, eroditibus concederet. Quae alia esse non potuit, siquae lex nostra, quae gravissimam illam constitutionem factam esse vidimus. Recte igitur illa difficultas haec modo expediiri potest. Lex Postellii jus quidem mutavit, sed formam, quae in novo jure observaretur, non delinquit. Plerumque enim, certe in causis privati iudicii, non solent, Recusatione more, talia legibus deficiat, ut maxime exemplum legis Cinciae ostendit: quae non legitime donatio non rescindebatur, ea, quae tamen Praetor non tantum perpetuo exceptio- nem, a lege nominatam, sed etiam, quoniam id usui esset, rescissoriam actionem dare solent. 3) Quod idem confirmat Gajus, 4) exceptiones dicens, sed pro-

1) Gaj. IV. § 36.

2) L. 7. D. de Inst. et jure. Cf. Rudolphi, de officio praet. Spem. 1. Gott. 1766. p. 32 et.

3) L. 21. § 1. D. de Donat.

4) Gaj. IV. § 126.

teriam esset instituta, et ea legibus voluntariam capere;” eademque pertinet Ciceronis alogus dictum: 1) “ut lex est veritas magistratus, ita magistratum esse legem loquentem,” quae ceterum esset verba iure quo jaceret, si cū Praetor vocem non adderet. Nimirum Praetor hinc actionem exceptionemque dabat, vi jurisdictionis suae, de quibus in lege nihil scriptum legebatur, easque Jurisconsulti deinde elaborabant; uti ex diverso cum hi tam ille exceptionem accommodare solent, quoties id hominum utilitas exigere videbatur, in his casibus, in quibus lex aut Senatusconsultum ipso jure actionem petitionemque omnem aperte denegaret. 2) Idem quoque post legem Poetilianam evanescit videtur, quae cum illa, quae ratione creditori adhiberetur bona debitoris, haud dediderat, Praetor, quo fungebatur officio, modum, formam et ordinem, quae in jure esset servanda, edicto suo definiendi, procedendi formam, quam in bonorum executione sequerentur Romani, constituit. Haec vero quae tam facti, tacentibus scriptoribus, ignoramus hodie. Eadem tamen deinceps dupliciter videtur Publico Sullio, qui praeterea fungens eadem constituit formam, introducenda circa bonorum venditionem,

1) Cic. de Legg. III. 1.

2) Conf. L. 1. §. 1. cum L. 2. §. 1. §. 3. 7. 10. 11. 14. de off. Praet. §. 1. de Sen. Mord.

quae die in unum venit. De hac igitur paucis videamus.

Si quis igitur vel in jure confessus, vel damnatus, iudicium facere volebat, Praetorem adhaec creditores, et ut debitoris bona possidens sibi liceret, postulabant. Quod maximo rei servandae causa fiebat, ut ne debitor in fraudem creditorum, quae adhuc sibi restarent bona, dissiparet vel abscederet. Quamquam bona per legitimam tempus, id est per triginta dies possiderent, 1) iterum conveniebant Praetorem, eumque rogabant, ut sibi liceret aliquem consensuum, qui debitoris bona divideret ceteraque pararet. Haec igitur ex creditorum numeris delictas, (magistrum eum vocare solebant 2)) curabant, ut proscriptio in illustribus urbium partibus fieret, haec significans: Haec debitor noster in causam venditionis incidit, nos creditores patrimonium huius distrahimus: vultis, qui vultis, adire. 3) Paucis deinde diebus alepis tertio

1) Quomodo possidere deberent, et adito Praetore venit Cic. pro Quinct. c. 27: *Qui ea adito meo de possessionem venerat, nec ita videtur in possessione esse operatus: quod aliudem recte custodire poterat, id illidem custodiant, quod non poterant, id magister et abducere dicitur.* Item eadem debitor, ut ipse aspectu pariter, emittare debet, et docet G r j u s IV. § non.

2) Magistrum hunc a vocatore bonorum posterioris juris probe distinguentiam esse docent Nuchez ad L. Petill. p. 22. not. 2. E r m e r u s L. l. p. 264. atque in prima S u i c e h e r, de bonorum venditione apud vet. Rom. Leg. c. 17. p. L. p. 61. app.

3) Thaughton ad pr. Inst. de Surtus. not. Cf. Cic. L. l. c. 27, 30

adhibeat Praetorem, postulantes, ut legata bonarum vendendorum sibi facere liceret, id est, ut condiciones, quibus bona venirent, constituerent, easque praescriptis libella adicerent. Resisterent autem vulgo debiti partem, metuentes, ne cogitis curia alieni capta, nullus reperiretur, qui patrimonium illud emeret. Tandem certa praeterito tempore, (rurus triginta dies, ut completerent sexaginta dies, per quas adiectus ex XII tabulis a creditoribus in vincula vendebatur 1)) auctori adhibebatur patrimonium, qui honorum auctor appellatus, debitori succedebat, et omnes actiones, quae illi competebant, quasque adversus illum erant, nasciebatur, licet pleneam dominium tantam usceptione acquireret. 2)

Quae de triplice aedilitate Praetoris, dicitur maxime Theophrasto, disputavimus, per parte negantur a Stieckero, 3) qui ex Gaji verbis nonnulli hinc Praetorem a creditoribus conveniendam, eiusque aedem longe longaque Theophrasti auctoritati preferendam esse docet. Attamen, si quid video, opto uterque locus sibi invicem conciliari possit. Gajus enim dicit: a dignis viri bona veniant, jubet ea Praetor per dies continere

1) Vid. Puggé, sur l'Edit de Bonorum Venditorum, in *Revue. Hist. de Jurispr.* II. p. 68.

2) Gaj. III. § 80. Cf. Puggé l. l. p. 70.

3) Stiecker l. l. p. 54.

vix possideri et praescribi . . . Festus jubet constantino creditores, et ex eo numero magistrum creari, id est, per quem bona veniant, . . . Vixi bona sua (dixit) ostendi solliciti jubet." 1) Quibus verbis Justinianus non totam paragraphi hinc inde sententiam describere voluit, sed legitimum tantum definire tempus, intra quod bona et possideri et vendi debebant, et discrimen notare, si vivi et si mortui bona venissent. Neque his adversatur Theophilus, possideri bona dicens *vel per se ipsos*, et antequam patrimonium publico veniat, praetermandum esse *per se ipsos*. Hinc tamen non contentus, quam totius paragraphi sententiam describere vellet, post creatam magistrum per se ipsos dicitur tertiam Praetoris additionem fieri narrat ad faciendam legem bonorum vendendorum. Neque haec Theophilum suo Marte objicere, ex Germanis locis probari potest, ubi in officio suo episcopus dicit de bonis possidendis, magistrus faciendis, vendendis, quae ex edicto et praescribi et fieri solent. 2) Hinc etiam explicandum, quare Justinianus et Theophilus per multos ambages multoque circuitu bonorum constantem antiquitatem factam esse dixerint. 3)

1) G. 4. III. § 79.

2) C. de ad. l. IV. VI. 1.

3) Fr. Inst. de Sacram. mil. C. Theophilus l. 1.

Vires autem bonae ita a creditoribus vendebantur, utrum ejus existimatio minueretur necne, magna inter viros doctos controversia est. Babelovius enim verbum de infamia facti cogitandum esse docet, quam ille, qui honorum rationem passus esset, a civibus sola fore speraretur, neque talis haberetur, quae cum rite contraherent. 1) Juris tamen infamiam hic locum habuisse, locupletissimus auctor est Cicero, variis locis capitalem cum causam fuisse dicens. 2) Idemque notandum videtur Tertullianus, ubi per bonorum prescriptionem capitis poenam in publicis notam contrariam esse dicit, hoc annulli propter capitis et publicis oppositionem, hic de levi ignominiae sententia fieri existimari. 3) Sed universitatem capitis poenam illic loco non infamiam significari, sed poenam, quae viti alicui auferatur, quam de sectione corporis debi-

1) Babelov, *Anal. Juris*, p. 103.

2) Cicero pro Quincto c. 8 § 32, c. 9 § 32, c. 13 § 44, 45, c. 31, § 92. Cf. ibid. c. 12, § 49, 50, ubi: *Periculum si culpam fortasse adimat, vel si circumscriptis injuriae rationibus, damno estimatur vel integro, fuisse consulatur deestque gratiam.* — *Quae vero bona venduntur . . . ut non modo numero numerum restituerent, vel, si fieri potest, supra officium restituerent.* — *Rege herede, cuius bona ad eum pervenerunt. Super omnia fuisse et existimari cum bonis simul perditas.* — Cf. L. 45 § 12, D. Pro socio non cum in eius locum alius succedet, pro socio habetur.

3) Noster deus l. p. 16. not. 4.

locis agitur, atque ita rite procedere illam oppositionem, si pudoris notam de infamia intelligas. Idque etiam Tertullianum voluisse, sequentia docent, ubi dicit: «*confedere maluit hominis sanguinem quam confundere.*»

---

## SECTIO POSTERIOR.

## LEGIS FOETELIAE PAPIRIAE FATA.

## CAPUT I.

## LEGIS FOETELIAE PAPIRIAE DE DECRETORUM ARTE.

Quam lege Foetelia additionem debitoris sublatam, inque eius locum honorum prescriptionem substitutam, et antiquorum testimonio demonstratam, illud nobis disquirendum restat, quae deinde eiusdem fuerint fata. Legentibus autem scriptores, qui postea vixerunt, mirum videri possit, pluribus locis de additis et viatis debitoribus mentionem haberi, quam id lege nostra, quominus fieret, prohibita fuerit. Livius enim edictum Junii Porci refert: « qui capitulum fraudem suam, quisque praevocis iudicant in vinculis essent, qui coram apud se milites starent, eos non pecuniaque non evasuri iurarent»: 1) cui aditipula-

1) Leg. XXIII. 14. — Aene U. 467. licet nullis Romae facta est, qui plebs in Iuramentum vocant, esse causa fieri non

tur Valerius Maximus, M. Junii opera edificatorum et capitali crimine damnatorum sex millia conscriptis esse dicitur. 1) Terentius autem: « ducunt damnatum damnatum. Alter voluit hancem eductam.» 2) Cicero Nepotii verba refert, ubi quis judicatum duci videtur, percontatur: « quanti additus? » 3) Idemque alio loco: « cum judicatum non foret, additus Cornippe et ab eo ductus est.» 4) Neque tantum liberos republicae, sed et postea sub Imperatoribus, addictionem locum habuisse, multis testimoniis probari potest. Lex enim Galliae Cisalpinae: « quique eumque ducerit... cum, qui sita quid confusus erit, neque id solvet sativus faciet... sine fraude sua duci iubeto; quique eorum quem, ad quem ea res pertinebit, ducerit, id ei fraudi posuero ne esto.» 5) Gallia autem: « additi nunc et vicarii multis videntur.» 6) Apud Quintilianum tam frequens de additis mentio sit, ut, quin ipse etate adhuc fœ-

---

ditum, si sedes habendo est L. c. Epit. lib. XI, quod bene verosimile est; etiam ex Plinio, (Hist. Nat. XVI. 18) ex opportunitate legem Noroniam factam esse monumenta, que testantur, ut plebiscitis omnes patres tenerent, alios alios additum esse quoniam fœces colligere.

1) Val. Max. VII. 8. 1.

2) Terent. Phorm. II. a. 10. Cl. Donatus ad h. l.

3) Cic. de Off. II. 88.

4) Cic. pro Placco, c. 20. In. Cl. pro Rosc. Com. c. 14.

5) Lex Gall. Cisalpinæ c. XXI. in 18-20 c. XXII. in 46.

6) Gall. XX. 1.

erit, debetur sequenti. 1) Imo in Digestis hic illic de eodem verum habetur. Licetius Rufus enim: « si victam vel servum inferri quis *judicatus* non patitur, nullis in eam *potestas actio danda est.*» 2) Ulpianus etiam: « sic Praetor: *inve vinculis carui . . . . Fieri enim potest, ut quis in vinculis processus esset, vel in publicis, vel in privatiis carceribus.*» 3) Item Paulus: « *lege Julia de vi publica excipiuntur . . . . judicati et confossi, et qui ideo in carcerem duci jubentur, quod jus dicenti non obtemperaverunt.*» 4) Gajus: « *interdum etiam etiam liberorum hominum factum sit, . . . . velut si *judicatus* vel auctoritas meum subreptus fuerit.*» 5) Alexander Severus: « *in eo hoc beneficium (causa honorum) his prodest, ne *judicati* detrahantur in carcerem.*» 6)

Ex hisce legitur locis, aliisque, quae huc referri possunt, 7) evidentiissime patet, postea verum insulsiisse

1) Quint. Inst. Orat. III. 5, V. 10; VII. 3, p. 266, 267, 268. Ed. Bern.

2) L. 24. D. de Re publc. C. L. 45. de V. S.

3) L. 25. pr. D. de quibus actu cog.

4) Paul. Rec. Sent. V. 26 § 2. C. L. 9. § 4. Ad leg. Jul. pœnal. i. *procuram ab eo se, qui hoc imperio afficit, cogunt, i. e. pugnas captivando, corpora retinendo, mollem dicens.*

5) Gaj. III. § 129.

6) L. 1. Cod. Qui hinc cod.

7) L. 1. Cod. de Proc. crim. L. 12. Cod. de Offi. et act. L. 1. Cod. Th. Qui hinc cod. L. 8. Cod. Th. de Exec.

additionem, neque tantum bona sed et corpus debitorum debitis obnoxium forent, et quoniam legem Poeteliam non alia lege abrogatam legimus, statuendum est, legem illam haud diu viguisse, sed sensim in desuetudinem abiisse. Qui tamen id fieri potuit? Quomodo plebs id, quod per tot seditiones, per tantam viriam contentionem, tandem a patribus impetraverit, sibi scripi, et legem, quae ipsi velat aliud initium libertatis fuerat, quoque eam contra injurias patriciorum vindicabat, temporis decursa via suam amittere, perpeti potuit? Quod via credibile videntur. <sup>1)</sup> Quocirca Niebuhrus, Savinius, alii lege Poetelia non additionem, sed necem sive oppignationem corporis illa, hinc vere necem imaginariam subiectam esse statuunt, ut supra exposuimus, indeque explicare studuerunt, quare postea additiorum frequentia, nulla vero necem apud scriptores mentis sit. Eorum tamen sententiam non rite procedere, supra ostendere conati sumus; neque etiam, si vera esset, removeretur illa difficultas, quae de mente apud posteriores adhaerens sermo habetur. Varro enim dicit: «liber, qui suas opes in servitium . . . dabat, necus necatur.» <sup>2)</sup>

Nov. 156. n. 1; de quibus tamen conf. v. Savigny l. l. p. 50 app.

<sup>1)</sup> Cf. hoc de re Deubelov l. l. p. 87.

<sup>2)</sup> Varro, de R. R. VII, vol. Ed. Müll. Adhuc autem: hoc . . . . . subiectam ne fuerit, ad mentis, qui bonam co-

et Columella: « agros proculcandas pecudibus . . . .  
aut occupatos necesse civium et argentiis tenent.» 1) Quam  
vero ex omnibus antiquorum de nostra lege ef-  
fatis additionem per eam ablatam esse patet, post-  
eaque rursus additos sine dubitare legimus, id  
nobis incumbit, ut, quomodo lex, quae ita libertati  
plebejorum consulit, in desuetudinem venire poterit,  
exploramus.

Ac primam quidem excillio recenset lege feneratorum,  
quae, licet iniquibus admodum foret, ad usum tamen  
omni temporis decorem vim suam tenuerunt. Tacita  
enim fenerator, lege XII tabularum sancito, 2) non  
contenti conditiones, eludere variis artibus legem sus-  
ceperant, ut deinde a tribunis M. Duilio et L. Marcio  
eodem lex in usum revocari deberet. 3) Deinde post  
usum ad senatusconsultum redacta, 4) tandem lege Gen-  
ticia, ut videtur, fenerator in totam ablati, 5) non  
tolerabiliter debitorum conditio facta est, propter frau-  
des creditorum, quae, ut ait Tacitus, toties repres-